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Anotace

KRAPL, Josef. Tablet jako didaktická pomůcka při výuce anglického jazyka na

2. stupni ZŠ. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017.

70 s. Diplomová práce.

Diplomová práce s názvem „Tablet jako didaktická pomůcka při výuce anglického

jazyka na 2. stupni ZŠ“ se zabývá využitím tabletu jako didaktické pomůcky při výuce

anglického jazyka na druhém stupni základních škol. Zkoumá výhody a nevýhody

těchto zařízení a dává čtenáři přehled o tom, v čem je tablet od jiných ICT zařízení

specifický. Dále jsou v práci prezentovány technické parametry a další vlastnosti, které

jsou důležité při výběru vhodného tabletu do škol. V praktické části jsou příklady

programů a učebních plánů vhodných pro výuku cizího jazyka pomocí tabletu. Hlavním

cílem této práce je najít optimální využití tabletu ve výuce anglického jazyka na druhém

stupni základních škol. Součástí práce jsou programy na procvičení slovní zásoby,

výslovnosti, porozumění mluvenému slovu a čtenému textu. Výstupem práce bude

seznam aplikací pro výuku anglického jazyka, včetně příkladů, jak tyto aplikace co

nejlépe využít v praxi.

Klíčová slova: tablet, didaktická pomůcka, anglický jazyk.

Annotation

KRAPL, Josef. A tablet as a didactic tool during teaching English language at the

second grade of an elementary school. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2017. 70 pp. Diploma Degree Thesis.

The diploma thesis named „A tablet as a didactic tool during teaching English language

at the second grade of an elementary school” deals with usage of a tablet as a didactic

tool in English lesson at upper primary schools. It covers advantages and disadvantages

of devices and shows an overview to a reader what is specific about a tablet from other

ICT devices. The thesis also presents technical parameters and other specifications

which are important for selection of an appropriate tablet for school purposes. In

practical part there are examples of applications which are suitable for learning English

language. There are suitable lesson plans for teaching and learning with tablets as well.

The main aim of this thesis is to find out optimal usage for tablets in English lessons.

Tips for applications for exercising vocabulary, pronunciation, speaking and listening

skills are also included. The output of this work is a list of applications suitable for

learning English. The examples of how to get the most of the applications and how to

use them in a practical way are included.

Keywords: tablet, didactic tool, English language.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá využitím tabletu jako didaktické pomůcky při výuce

anglického jazyka na druhém stupni základních škol. Popisuje důležitost

implementování digitálních technologií do výuky ve 21. století a s tím spojené

kompetence, které by měl mít současný moderní učitel.

V práci jsou popsány různé druhy mobilních zařízení od notebooků a

ultrabooků, přes konvertibilní zařízení s otočnou obrazovkou, zařízení s oddělitelnou

klávesnici, až k tabletům. Jsou zde zmíněny jejich výhody a nevýhody, mezi které patří

především přenositelnost a způsob používání dotykové obrazovky.

Část práce se věnuje také parametrům, které musíme zvážit před tím, než

chceme pořídit tablety do škol, protože ne každé zařízení je pro to vhodné. Mezi

důležité parametry při výběru vhodného tabletu do škol patří především velikost

uhlopříčky, operační systém a s tím spojená hardwarová výbava. Jsou zde popsány

důležité znaky tří nejrozšířenějších mobilních operačních systémů Android, iOS a

Windows 10 včetně jejich výhod a nevýhod. Dále je zde probrána problematika

hromadné správy tabletů, tedy programů, které umožnují ovládat zaráz všechny tablety

a ušetří nám nemalé množství času, ať už s instalací programů, nebo řešením různých

technických i praktických obtíží.

V posledních dvou podkapitolách jsou popsány mýty, které kolují mezi učiteli a

řediteli škol při zavádění tabletů do škol, a také nejčastější výhrady ze strany veřejnosti.

Téma tabletů ve školách je tak rozsáhlé, že nelze probrat všechny aspekty s tím spojené

v jedné práci.

Hlavním cílem práce je najít optimální využití tabletů ve výuce anglického

jazyka na druhém stupni základních škol. V praktické části se podíváme na aplikace,

které jsou vhodné na rozvíjení jazykových dovedností a vědomostí, mezi které patří

poslech a porozumění mluvenému slovu, četba a porozumění textu, psaní, gramatika,

správná výslovnost a slovní zásoba. Existuje mnoho aplikací, ale ne všechny jsou úplně

vhodné pro využití ve výuce, a ne všechny jsou udělané tak, aby něco naučily.

Aplikace, které si zde popíšeme, byly vybrány tak, aby každá z nich vždy

primárně rozvíjela u žáků jinou jazykovou dovednost. Jak se ovšem přesvědčíme, žádná

taková aplikace v podstatě neexistuje. Vždy je totiž rozvíjeno více jazykových

schopností najednou, některé více, jiné méně. Všechny aplikace byly otestovány v

hodinách angličtiny a přidáváme k nim praktické zkušenosti a postřehy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce se zabývá výběrem vhodného zařízení, jeho výhodami a

nevýhodami, popisuje technické parametry a porovnává tři druhy operačních systémů.

Dále nahlíží na časté mýty, které kolují při zavádění tabletů do škol mezi veřejností,

učiteli a řediteli škol.

1.1 Digitální technologie jako součást dnešního století

ICT technologie se rychle rozvíjí. Každý rok jsou na trh uvedena nová technická

zařízení. Některé z nových technologií mohou zpočátku působit zbytečně, avšak mohou

být zakomponovány do školství a následně výuky. Například jako didaktické pomůcky

při výuce jakéhokoliv předmětu včetně cizích jazyků. K tomu může docházet jak na

prvním či druhém stupni základních škol, tak i na středních školách nebo univerzitách.

Rychlému rozvoji technologií a jejich postupnému využívání ve stále větším množství v

různých sférách lidského života je stále těžší se vyhnout.

Podle Zounka (2015) existují kompetence, kterými by měl být vybaven člověk

dvacátého prvního století, označované jako 21st century skills (dovednosti pro dvacáté

první století). Patří mezi ně následující:

Komunikace. Tím máme na mysli, že člověk by měl být schopný vymýšlet logické

argumenty v diskuzích, utvářet si svůj finální obraz a závěry z různých zdrojů či být

všímavý k účastníkům jakékoliv komunikace, ať už se jedná o dva nebo více lidí.

Nesmíme také zapomenout na adekvátní využívání digitálních technologií, služeb, ale i

nástrojů, které se využívají k podpoře různých forem komunikace.

Kreativita a inovace. Umět být kreativní, vymýšlet nové věci a nové způsoby pro

různé postupy, být inovativní, být schopný novinky uvádět do praktického života. To

jsou další důležité kompetence člověka ve dvacátém prvním století. Mějme na paměti

také schopnost učení se z vlastních chyb, ale i z chyb druhých do budoucna. Počítejme s

tím, že občas kreativita i inovace mohou tyto chyby přinášet.

Spolupráce. Důležitá je schopnost spolupracovat v různých týmech a dobrá koordinace

členů týmu. Také je důležité být flexibilní a být schopen sdílet odpovědnost. Dnešní

digitální sítě, různé síťové služby a nástroje založené na sítích se stávají prostředkem

9

spolupráce a také prostředím pro (virtuální) spolupráci. Například vytvoření prezentace

více lidí přes Dokumenty Google.

Kritické myšlení a řešení problémů. Zde se může jednat o kritický přístup

k dostupným znalostem a informacím a také k jejich hodnocení a následnému využití

při řešení problémů. Do této oblasti patří také systémové myšlení, tedy typ myšlení,

který využiji při analýze toho, jak pracují části nějakého systému, jak vzájemně

interagují, včetně spojení toho, jak funguje systém jako celek atd.

Technologické kompetence. Sem patří (spíše než zvládání jednotlivých nástrojů

digitálních technologií, které poměrně rychle zastarávají) obecná připravenost učit se

používat nové počítačové programy, operační systémy, funkce a nástroje, které rozšiřují

naše možnosti a bez nichž by současná výuka či práce nebyla možná. Nebo by byla

hodně komplikovaná a tím pádem nám konzumovala velké množství času a energie,

které bychom museli na její realizaci vynaložit. V rámci této kompetence se od jedince

vyžaduje schopnost zpracovávat informace pocházející z rozdílných zdrojů a v různých

formátech. Patří sem také právní a etické otázky využívání digitálních technologií,

fungování médií atd.

Klíčovým poznatkem je, že: „kompetence v oblasti využívání digitálních technologií a

médií patří k pilířům moderního vzdělání“ (Zounek, 2015, str. 17). Tyto kompetence


[…]


dlouhých témat, které žáky korespondují s tématy probíranými ve škole. V hodině je

nejvíce bavilo vlastní nahrávání hlasů a poté přehrávání. Bohužel nevýhoda nahrávání

přes aplikaci je v tom, že vždycky jenom jeden žák může být nahráván, protože musíme

v aplikaci nejdříve vybrat konverzačního partnera, bez toho se nám nahrávka

nepřehraje. Vždy je tam jedna osoba strojově mluvená. Můžeme to vyřešit tak, že buď

každý žák má svůj tablet a mluví s ním, nebo dva žáci na jeden tablet, ale nahrají se

vestavěným záznamníkem v systému. Dá se to vyřešit i tím, že každý žák řekne jednu

větu a navzájem se střídají.

Je obtížné žáky, obzvláště v pubertě, rozmluvit. Buď mají trému mluvit před

ostatními vrstevníky, nebo mají strach z toho, že budou dělat chyby a spolužáci se jim

budou smát. Hodně žáků mluví i potichu, ostatní je tedy neslyší, včetně učitele, který se
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musí často ptát a žák z toho má pocit, že dělá chyby, učitel mu nerozumí a on potom

mluví ještě více potichu. Během používání aplikace odpadla lehká tréma z mluvení,

protože nejdříve student mluví se spolužákem v lavici nebo sám do tabletu. Poté, když

už si text párkrát přečte a zopakuje, nedělá mu problém jít před tabuli se spolužákem a

předvést se před celou třídou.
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2.8 Srovnání aplikací

Kritéria

výzkumu

Aplikace

Duolingo Kahoot!

Oxford

Learner's

Bookshelf

Plickers

Fun Easy

Learn

English

Conversation

Kompatibilita

Android,

iOS,

Windows

10,

Webový

problížeč

Android,

iOS,

Windows 10,

Webový

problížeč

Android,

iOS,

Webový

problížeč

Android,

iOS, Webový

problížeč

Android,

iOS,

Windows

10

Android,

iOS,

Webový

problížeč

Úroveň

angličtiny

A1-B2

A1-C1

A1-C1

A1-C1

A1-B2

A1-B1

Rozvíjí

Listening,

Speaking,

Reading,

Writing,

Grammar,

Vocabulary

Reading,

Grammar,

Vocabulary

Listening,

Speaking,

Reading,

Writing,

Grammar,

Vocabulary

Reading,

Grammar,

Vocabulary

Listening,

Speaking,

Reading,

Writing,

Vocabulary

Listening,

Speaking,

Reading,

Grammar,

Vocabulary

Potřeba

internetového

připojení

Ano Ano

Ano (po

zaplacení

ne)

Ano Ne
Ano (po

zaplacení ne)

Jazyk

aplikace
CZ, EN EN EN EN CZ, EN EN

Nutná tvorba

materiálů

učitelem

Ne Ano Ne Ano Ne Ne

Funkce pro

školy
Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Funkce pro

specifické

poruchy

učení

Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Potřebné

další

vybavení

Sluchátka,

mikrofon

Dataprojektor

a počítač
Sluchátka

Dataprojektor

a počítač

Sluchátka a

mikrofon

Sluchátka a

mikrofon

Tab. 1: Srovnání zkoumaných aplikací
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ZÁVĚR

Práce se zabývala využitím tabletu jako didaktické pomůcky při výuce

anglického jazyka na druhém stupni základních škol. V první kapitole jsme popsali

různé druhy mobilních zařízení, včetně tabletu. Zabývali jsme se jeho hardwarovými

parametry, popisem nejrozšířenějších mobilních systémů a volbou vhodného zařízení do

škol, včetně jejich výhod a nevýhod. V neposlední řadě jsme si přiblížili software, který

je určený na hromadnou správu zařízení. Práce se také zabývala obavami ze zavádění

tabletů do škol, jak ze strany veřejnosti, tak ze strany učitelů a ředitelů škol.

V praktické části jsme si představili a podrobně popsali šest aplikací vhodných

pro použití ve výuce anglického jazyka, včetně příkladů, jak každou aplikaci co nejlépe

využít na druhém stupni základních škol. U každé aplikace jsme se soustředili

především na jazykové znalosti, které aplikace rozvíjí. Vzali jsme v úvahu i skutečnosti

jako je věk žáků, potřebná úroveň angličtiny a další technické parametry.

Výuka anglického jazyka pomocí tabletů s využití různých aplikací mi dala

obrovský přínos do praxe. Potvrdil jsem si domněnku, že technologie sama o sobě

neumožní lepší vzdělávání. Vždy záleží na osobnosti učitele a jeho kreativitě ve výuce.

Samotné tablety žáky zaujmou, ale neudrží jejich pozornost. O to se musí postarat

učitel. Vytváření vhodných aktivit a jejich smysluplné používání ve výuce s moderními

technologiemi zde hraje zásadní roli.

Žáci byli po hodinách anglického jazyka, kde byly využity tablety, dotazováni

jak se jim s aplikacemi pracovalo, zda je to bavilo a zda se něco naučili. Odpovědi byly

převážně pozitivní. Je vidět, že žáky vyučování s moderními technologiemi opravdu

baví. Mezi jedny z největších výhod práce s tabletem patří jeho přenositelnost, okamžitá

připravenost a určování si individuálního tempa každým žákem.

Využívání mobilních zařízení ve výuce je pro studenty velice atraktivní. Nejen z

důvodu, že na nich tráví nemalé množství svého volného času doma, ale také z toho, že

je s největší pravděpodobností budou používat ve své budoucí práci.

Do školství budou stále častěji zasahovat nové technologie, ať už chceme či

nikoliv. Učitelé však nikdy nebudou plně nahrazeni těmito technologiemi. Pokud je

však nebudou ve výuce dostatečně používat, tak na jejich místo nastoupí ti, kteří je

používat budou.
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