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Název práce: Tablet jako didaktická pomůcka při výuce anglického jazyka na 2. stupni ZŠ

Téma práce:
Originální, aktuální.

Zaměření práce:
Vyvážené.

Cíl práce:
Uveden, splněn.

Rozsah:
Přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Dobrá úroveň, odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce. Práce obsahuje malé
množství drobných jazykových chyb (např. „mýt“ a chybná interpunkce).

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je dostatečný. Počet citací v textu je
přiměřený, autor však často opakovaně cituje stejného autora i na místech, kde by bylo vhodné
uvést také informace z jiných zdrojů a konfrontovat odlišné pohledy na problematiku (zejména
pohled zahraničních autorů). Autor dodržel citační normu.

Autor prokázal:
 Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
 Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
 Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
 Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi

pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
 Dovednost v jistém rozsahu realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky.
 Dovednost částečně (s ohledem na výše uvedené připomínky) shrnout a zobecnit dílčí

závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení pro společenskou praxi.
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